
DECRETO  N.  13/2018    

DEL  01/08/2018 

Ispettorato  Nazionale  del  Lavoro 
ISPETTORATO  TERRITORIALE  DEL  LAVORO  DI 

 REGGIO  CALABRIA 
********************************** 

IL  CAPO  DELL’ISPETTORATO 
VISTA la legge 11 gennaio 1979, n. 12, recante norme per l’ordinamento della professione 

di consulente del lavoro; 

VISTO il decreto ministeriale  n° 4  del  17 gennaio 2018, pubblicato  sulla G.U. n° 9 del 

30/01/2018 – IV serie speciale,  con il quale è stata indetta la sessione, per l’anno 2018, degli esami 

di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro, ai sensi dell’art. 3 

della legge citata; 

VISTO il D.P.R. 30 giugno 1972, n. 748, recante la disciplina delle funzioni dirigenziali 

nelle Amministrazioni dello Stato; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29,  e successive modificazioni recante 

disposizioni sulla razionalizzazione delle Amministrazioni pubbliche, ed in particolare  gli artt. 3 e 

16 relativi ai poteri e alle attribuzioni dei dirigenti generali; 

VISTO l’art. 1, comma 3,  del suddetto decreto  ministeriale 17 gennaio 2018, che 

conferisce ai Dirigenti degli Ispettorati del Lavoro competenti la delega per la nomina dei 

componenti delle Commissioni esaminatrici per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

consulente del lavoro; 

PRESO ATTO delle designazioni formulate dagli uffici competenti; 

                                           

                                              D E C R E T A : 

Art. 1 
La Commissione di esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di 

consulente del lavoro, della regione Calabria, relativamente alla sessione dell’anno 2018, è così 

composta: 

 

MEMBRI  EFFETTIVI: 
 

  Dott. PATANIA Giuseppe Dirigente  ITL  Reggio  Calabria Presidente 

  Prof.        CORSARO Giuseppe Docente ordinario materie giuridiche Membro 

  Dott.ssa SPAGNOLO Elisa Maria Direttore  sede  INPS  Membro 

  Dott. CUZZOLA Liborio Direttore  sede  INAIL Membro 

  Dott.   LOGOZZO Rosario Consulente del lavoro Membro 

  Dott. BRUNO Pasquale Consulente del lavoro Membro 

  Dott. GRECO Vincenzo Consulente del lavoro Membro 

 
 

 



 

 

DECRETO N. 13/2018 – Foglio n. 2 

 

 
Ispettorato  Nazionale  del  Lavoro 

ISPETTORATO  TERRITORIALE  DEL  LAVORO  DI 
 REGGIO  CALABRIA 

********************************** 
 

MEMBRI SUPPLENTI: 
 

  Dott. MANCUSO Luca Dirigente  ITL  Crotone Presidente 

  Prof.        CRUPI Orazio  Claudio Docente ordinario materie giuridiche Membro 

  Dott. MANNA Angelo  Maria Direttore  sede INPS Membro 

  Dott. PANTUSA Luca Dirigente  sede INAIL Membro 

  Dott.ssa   SQUILLACI Mariagrazia Consulente del lavoro Membro 

  Dott. TROPIANO Giuseppe Consulente del lavoro Membro 

  Dott. RUBINO Rosario Consulente del lavoro Membro 

 

Art. 2 
 La spesa occorrente al funzionamento della Commissione sopra indicata graverà sul conto di 

bilancio n° U.1.03.02.99.005  dell’Ispettorato  Nazionale  del  Lavoro. 

Art. 3 
 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro. 

 

Reggio Calabria, 1  agosto  2018. 

 
                                           F.TO  IL  CAPO  DELL’ISPETTORATO  TERRITORIALE 

                                                                  Dott. Giuseppe Patania 

 

 

 

 

 

 

ES 

 


